HORATIANA

SCRIPSIT

PETRUS CORSEN

SPECIMEN PRIMUM
QUOD ADICITUR AD PROGRAMMA
GYMNASII BISMARCKIANI WILMERSDORFIENSIS.

TYPIS EXPRESSIT
BERNHARDUS PAUL BEROLINENSIS
ANNO MDCCCCIII.

9de
10 (1903)

160.

WAGENHEIM

1871.10.23.

1871.10.23.

MÜNSTER, DRUCKERIE
VON GÖTTSCHE & CO.
DRUCKER UND VERLEGER VON WAGENHEIM

Carminis Horatiani quod nonum inter iambos numeratur, Franciscus Buechelerus cum anno MDCCCLXXVIII artis illius in qua a nullo superatur specimen iudicii et sani et erudit plenissimum ederet, rectius interpretandi viam unus monstravit idemque munivit, cum *nauseam* illam *fluentem* (v. 35) nullam aliam nisi navigantium in stomachis maris aestuosi motibus excitatam nostrum dicere docuit¹⁾. In quo quod praeter Friedrichium²⁾ nemo quantum scio eum secutus est non possum non mirari. Quid? qui quotiescumque vel ad insane potandum provocat poeta tali spureitia qualis ab interpretibus insimulatur prudentissime abstinet, hoc uno loco modici transiliret munera Liberi, praesertim cum nulla esset exultationis causa? Non enim gaudio elatus, sed ut cura metuque se solvat, capaciores poscit scyphos. Deinde ne sit his extremis verbis initium convivii significatum, ut existimat Buechelerus, sed sint iam in bibendo convivae occupati, certe nondum in extreman ebrietatem deducti erant, cui interiore quadam nota medendum esset (quod num omnino fieri possit, rerum symposiacarum peritiores viderint), quippe 'cum gravissimarum rerum copiosa mentio facta esset earumque quas in conviviis noster procul habebat. Atque ut ei quorum stomachus in vomitiones effundebatur, mero remedio utebantur (Plin. N. H. XXIII, § 43), sic fuisse qui certa

¹⁾ Index scholarum, Bonnae MDCCCLXXVIII/LXXIX, p. 13.

²⁾ Gustav Friedrich, Q. Horatius Flaccus, Leipzig, Teubner, 1894, p. 26.

aliqua vina stomachum ad mala navigationis perferenda idoneum reddere putarent minime incredibile est, ut hodie quoque sunt, qui certis liquoribus freti laeti et hilares in altum navigent, post tristi vultu Neptuno debita sacra facere cogantur.

Dubium igitur esse non potest, quin aut in nave haec cantaverit Horatius aut se cantavisse fingat. Atque hic totius carminis quasi cardo vertitur; nec enim singulæ eius partes nec universum intellegi poterit, nisi et ubi et quando confectum sit intellectum erit.

At sunt qui ne ipsum quidem Maecenatem, nedum Horatium, proelio Actiaco interfuisse sibi persuaserint. Quibus cum satis accurate Buechelerus respondisset, non debuit denuo Gardthausenus ad Cassium Dionem provocare¹⁾, e quo non minus Maecenatem quam Agrippam ab Actio afuisse conicere licet. Nam quod dicit tum ($\tau\delta\tau\epsilon$) Maecenati et Romam et reliquam Italiam commissam fuisse (LI, 3, 5), non spectat ille quidem quod ante, sed quod post proelium fuit tempus, quoniam quas in angustias veteranis post Actium dimissis res publica adducta sit hoc loco enarrat. Neque enim erat cur Caesar Romae relinquaret qui sua vice fungeretur, dum omnium oculi ad Actium erant conversi, sed postquam armis inter ipsum et Antonium disceptatum est et iam ille omnia unus tenuit, praesertim Italia veteranorum copiis mercedem victoriae impatienter flagitantium oppressa, Urbs eo carere non potuit qui intimis Caesaris consiliis initiatus rebus difficillimis provideret. Atque adfuisse Caesari in ipso proelio Maecenatem testis est auctor illorum in Maecenatem elegorum a Buechelero excitatus, quem cum Gardthausenus ipse quoque adferret ne verbo quidem eius fidem infirmare conatus est (II, 187).

v. 45 *Cum freta Niliacae texerunt laeta carinae
fortis erat circum, fortis et ante ducem.*

Quae quisquis fuit qui post mortem Maecenatis obtrectatoribus eius opposuit, certe non tam fuit stolidus aut

¹⁾ Gardthausen, Augustus, II p. 188; cf. I p. 365.

impudens, ut ea inveniret quae ab illis facillime refutari possent¹⁾.

Nec minus ipsius nostri testimonium valet, qui cum bellum esset paratum a Maecenate flagitavit, ut cum eo proficisci sibi liceret. Ergo comitaturum esse Maecenatem Caesarem certum et exploratum erat. Quomodo igitur factum esse credamus ut postea ab hoc consilio discederetur? An tam non sibi constabat Octavianus aut quicquam accidit quod provideri non potuerit, cur Maecenas relinqueretur? Iam diligenter ipsa verba Horati recordere: num eius sunt qui dubitet, quin quod petat ut sibi concedatur impetraturus sit?

*Utrumne iussi persequemur otium,
non dulce ni tecum simul,
an hunc laborem, mente laturi decet
qua ferre non mollis viros?*

I. e. „Otiumne nos persequi iubebis an militiae labores? mollesne et delicatos nos iudicas an fortis tuique vere amantes, qui tecum mortem milies oppetere malimus quam te absente de tuis fatis solliciti otio uti inviso et odioso?“

*Feremus! et te vel per Alpium iuga
inhospitalem et Caucasum
vel occidentis usque ad ultimum sinum
forti sequemur pectore.*

„Fieri non potest ut nos te sequi vetes, et hunc et hoc, si opus sit, multo maiores subeamus labores (pro eo quod traditum est *sequemur* scribendum esse *sequamur* putaverim). Atque ut miles imperatorem quocumque iusserit

¹⁾ In duo post Scaligerum carmen illud quod in libris mss. continue scriptum unum exstat dividi solet, sed tria sunt, ni valde fallor (I, v.1—106; v. 107—144; II, 1—34). Quae quo fere tempore scripta sint, adhuc sub iudice lis est. Post Senecam philosophum ea confecta esse a plerisque putantur, quod prima elegia Maecenas ab eisdem quae in ep. 114 ei obiciuntur defendatur. At Seneca primus per litteras propter mollitiem et luxuriam Maecenatem in censuram vocasse credendus est?

se secuturum esse iurat, ita nos tecum per montes et maria, si sic volueris, usque ad finem terrarum ibimus.

*Non ego perfidum
dixi sacramentum: ibimus, ibimus,
utcumque praecedes, supremum
carpere iter comites parati.“*

Non flagitantur talia a cliente, nisi iam a patrono concessa sunt, nec equidem Horatium cum ad Maecenatem iamborum mitteret libellum hoc carmen in fronte positurum fuisse putaverim, si id ipsum quod petisset a Maecenate recusatum esset.

Neque vero in ceteris Horati carminibus vestigia desunt e quibus eum belli Actiaci participem fuisse conicere liceat. Verba enim illa:

*Tibur Argeo positum colono
sit meae sedes utinam senectae,
sit modus lasso maris et viarum
militiaeque,*

si Horatius post Philippos omne tempus quietus in Italia peregrisset, sensu plane carere rectissime mea quidem sententia Friedrichius statuit (p. 24), a quo hoc uno dissentio, quod genitivos *maris et viarum militiaeque* cum adiectivo *lasso* coniungendos esse censeo. Idem enim haec verba valent atque *lassitudini maris et viarum militiaeque*, cui modum noster imponi desiderat (cf. I, 24, 1 *Quis desiderio sit pudor aut modus tam cari capitisi*). Simillime Tacitus Ann. II, 14 huius loci memoria sive conscientia sive inscius adductus, si taedium viarum ac maris finem cuperent milites, instanti acie parari Germanicum dicentem facit. Tibure igitur militiae molestiis se relaxari cupit, id quod ab Actio redeunti suo iure pronuntiare licuit, annos minimum plus undecim militia iam vacantem valde dedecuit. Cui sententiae ne verba illa *sed me per hostes Mercurius celer denso paventem sustulit aere q. sq. (II, 7, 13)* obstarere putas, quasi cum Pompeius amicus Marti addictus esse perseveraret, noster ipse in perpetuum arma bellumque

vitasset. Sed ita duorum amicorum res inter se differebant, ut alter partes Caesari contrarias usque ad Actium sequi non desineret, alter longo temporis intervallo non ipse arma gereret, sed ut Ennius cum Fulvio Nobiliore ita hic cum Maecenate in bellum proficienseretur.

His alia addi possunt. Vides enim in versu illo explicando *me primis urbis belli placuisse domique* (Ep. I, 20, 23) quantum laborent interpretes, cum verba *belli domique* quo referenda sint dubitantes praeter Maece-natem alii (velut Kiesslingius, qui verba *primis urbis* et *belli domique* inter se coniungi vult) Agrippae hostium victori, alii (velut Kruegerus) Bruto, sub quo meruerit, nostrum se placuisse significare dicant. Atque primum id quidem non esse dubium mihi videtur, quin neque Brutum Horatius cum haec scriberet in primis urbis habere voluerit et *belli domique* ad *placuisse* pertineat. Deinde ne id quidem neglegendum est, quod non carmina sua, sed ipsum se principibus civitatis placuisse dicit, ut Sat. I, 6, 62 *magnum hoc ego duco, quod placui tibi*, id quod fieri non potuit, nisi una cum eis in bello aderat. Iam quos Sat. I, 10, 85 sq. commemorat principes civitatis, quibus sua se velle arridere dicit, Messallas, Servios, Furnios alios vel omnes vel partim cum Octaviano in bellum Actiacum profectos esse veri simillimum est, quoniam Caesarem sequi noluisse Asini Polionis proprium fuit et singulare (Vell. Pat. II, 86).

Tantum igitur cum Buechelero et qui eum sequitur Friedrichio¹⁾ consentio, sed relictam sunt alia, ni fallor, haud minora explicanda. Atque ut leviorem quandam rem nec tamen illam quidem neglegendam primam attingam, facere non possum quin in v. 36 *metire nobis Caecubum*²⁾

¹⁾ Cf. eundem p. 33 sq. de ep. I, 20, 23.

²⁾ Fuit qui *Caecubum* defenderet Buechelerus cum premeret verbum metiendi (puer *Caecubum* laborantibus ad mensuram praebet' p. 13). Atque vir doctissimus Otto Morgenstern, quocum de hoc loco disputabam, acutissime censuit, si ita scriptum esset, id certissimo esse argumento hos iambos non esse Romae confectos; potuisse enim *Caecubum* in nave quasi medicinam posci, non potuisse Romae in convivio, postquam dictum sit: *quando repostum Caecubum ad festas dapes*.

graviter offendam. Quid? quod vinum bibere nondum sibi licere questus est, idem iam nostro ad nauseam coercendam bonum videtur? Nec Chia nec Lesbia sane nullius pretii erant vina, sed Caecubum quocumque loco ut aut diebus festis aut superbae ostentationis causa bibi solitum commemoratur. Itaque hoc recte traditum esse mihi persuadere non possum atque facile fieri potuit, ut prima eius quod olim scriptum erat nominis syllaba corrumperetur, si in sequentem versum oculus librarii aberravit, ubi Caesaris nomen paene eodem loco scriptum invenitur. Difficile non est ex immenso vinorum a Plinio enumeratorum numero quod in hunc locum quadret eligere, tamen quis pro uno magis quam pro altero spondeat?

Sed existit hoc loco quaestio quaedam multo gravior, num Horatius in ipsa nave, in qua proelio Actiaco interfuerit, sub vesperum eiusdem diei, quo proelium factum est, id quod affirmat Buechelerus, hoc carmen seripserit. Qua de re quo diutius et diligentius cogitabam, eo longius a summi viri sententia discedendum esse cum intellexisse, multum temporis id quod unum verum mihi esse videretur me unum vidisse miratus nec, ut verum fatear, non gavisus eram, cum in Kromayeri egregiam de proelio Actiaco incidi dissertationem¹⁾, quam neminem intellegentem non cum summa voluptate legere posse putaverim, ex qua id ipsum, quod meum unius inventum esse imprudens putaveram, viri sagacissimi aciem minime fugisse perspexi. Qui cum suam sententiam quam paucissimis eo loco²⁾ adumbratam ad hunc diem nondum longius explicasset, postquam mihi per litteras quaerenti, quando quod olim promisisset solvere ei in animo esset, qua est animi liberalitate benigne respondit sibi haudquaquam displicere, si ego sua vice fungerer, iam ego id quod uterque nostrum alter ab altero

¹⁾ Kleine Forschungen zur Geschichte des zweiten Triumvirats. VII. Der Feldzug von Actium und der sogenannte Verrat der Cleopatra. Hermes, XXXIV. 1899.

²⁾ P. 39, Adn. 3.

plane alienus sibi persuasit, meis argumentis comprobare
studebo.

Quos tractamus iambos post proelium Actiacum scriptos
esse poeta ipse satis declarasse videtur, cum diceret:

*Terra marique victus hostis punico
lugubre mutavit sagum:
aut ille centum nobilem Cretam urbibus,
ventis iturus non suis,
exercitatas aut petit Syrtes Noto,
aut fertur incerto mari.*

At mirum quod de ipso proelio quae a nullo alio tra-
dita sunt commemorat, quae et ceteri fere omnes et ipse
alio loco memoriae prodiderunt silentio praetermittit. Nam
duo milia equitum Gallorum ad Caesarem transfugisse
navesque hostium in portu latuisse unus est testis Horatius,
vix unam navem ab ignibus sospitem remansisse parum
dignum, ut videtur, iudicavit de quo verba faceret. An
hoe propterea omisit, quod id ipsum de Sexto Pompeio
modo ita dixerat, ut de Antonio idem vix aliter dici potu-
isset? At non in hoc ipso summa rerum inerat? Quo modo
igitur fieri potuit, ut Horatius de pugna Actiaca
dicturus de Pompeio talia proferret, quae ad Antonium an
referenda essent dubitari posset? Deinde navale fuisse
proelium Actiacum traditum est. Cur igitur terra marique
ab nostro hostis victus esse dicitur? Terra a. d. IV. Non.
Sept. Antonius victus non est, quod terra non est pu-
gnatum. Et si duo milia equitum dum navibus dimicatur
in castra Caesaris transierunt, quod fieri potuisse qui rerum
Actiacarum paulo peritior est negabit, certe id dignum
non erat quod ipsa splendidissima Victoria navalii paene
altius efferretur.

Tum quod ad naves in portu latentes attinet, alii,
velut Nauckius, partem navium toto proelio abstinentem
in portum se abdidisse, alii, velut Kiesslingius, quae An-
tonium fugientem non essent secutae eas in sinum Am-
bracium revertisse interpretantur, Friedrichius trecentas
naves cum ab ignibus recessissent per noctem tutas in

sinu stetisse affirmat. Ex quibus Friedrichius id quidem recte vidit ad totam hostium classem, non ad partem aliquam navium haec spectare, nam si partem tantum intelligi voluit, id ipse debuit dicere noster, non divinandum relinquere legentibus. Sed quoniam a Plutarcho Friedrichius trecentas illas naves sumpsit, debuit et id ab eo sumere decima hora, i. e. quarta post meridiem¹⁾, eodem quo pugnatum est die eas Caesari se dedidisse: Ἐν Ἀκτίῳ δὲ πολὺν ὁ στόλος ἀντισχὼν Καίσαρι χρόνον καὶ μέριστον βλαζεῖς ὑπὸ τοῦ κλύδωνος ὑφῆλοῦ κατὰ πρώραν ἵσταμένου, μόλις ὥρας δεκάτης ἀπεῖπε. Καὶ νεκροὶ μὲν οὐ πλείους ἐγένοντο πεντακισχιλίων, ἐδῶσαν δὲ τριακόσιαι νῆες (Ant. c. LXVIII). Sed maluit vir doctissimus suum genium sequi quam et apertissima auctoris sui verba et quae a ceteris antiquis scriptoribus de proelio Actiaco tradita sunt. Neque enim certe ex eis quae apud Suetonium leguntur, pernoctavisse Caesarem victorem in nave (Aug. c. 17), conicere licet postero demum die naves deditas esse nec magis ex Orosio dicente ab hora quinta usque in horam septimam incerta vincendi spe gravissimas utrimque caedes factas esse, reliquum diei cum subsequente nocte in victoriam Caesaris declinavisse (VI, c. 19).

Quodsi Antonium proelio victum et fugatum navibusque suis orbatum esse constat, quis erit qui putet fuisse Caesarianos qui tum euris opprimerentur, non laetitia exultarent? Atque si qui sunt adhuc qui Romae hoc carmen scriptum esse credere pergent, dicant eumne fuisse Octavianum fingant, qui Antonio victo et fugato eiusmodi nuntium praeclarissimae victoriae Romam mitteret quo omnium animi rerum eius metu afficerentur?

Iam velim initium carminis paulo diligentius tecum consideres:

*Quando repostum Caecubum ad festas dapes
victore laetus Caesare
tecum sub alta — sic Iovi gratum — domo,
beate Maecenas, bibam*

¹⁾ V. Kromayer p. 48, 3.

*sonante mixtum tibiis carmen lyra,
hac Dorium, illis barbarum?
ut nuper, actus cum freto Neptunius
dux fugit ustis navibus.*

Nonne satis accurate noster declaravit tum Caesarem victorem celebrare fas esse futurum, cum eodem modo Antonius quo nuper Pompeius ustis navibus fugisset? Ustae igitur naves nondum erant, clades acceperat hostis et terra et mari neque tamen classis exercitusve eius deleta erant. Morabatur adhuc Triumphus aureos currus, i. e. in extremum discrimin res nondum venerat. Neque enim ipso summae victoriae tempore Triumphus qui victores ex ipsis bellis domum reportare fingitur currus suos morari dici poterat, quippe cum nulla re plus quam Victoria ad triumphum profici potuerit. An putas cum Kiesslingio Horatium tum praesagisse Caesarem nisi duobus annis post, Id. Sext. a. DCCXXV, triumphaturum esse?¹⁾ At ineptissimum erat quaerere, quando cum Maecenate in eius domo poturus esset, si proelio iam depugnatum fuisse. Dimissi enim sunt post proelium veterani, rediit in Urbem Maecenas et una cum eo Horatius nec erat quod obstaret, quin Caesaris Victoria laeti dapem festam in Esquiliis pararent.

Atque ipsum proelium factum nondum esse clamat omne poema:

*Romanus eheu — posteri negabitis —
emancipatus feminae
fert vallum et arma miles et spadonibus
servire rugosis potest,
interque signa turpe militaria
sol adspicit conopium.*

¹⁾ „Schon sieht der Dichter im Geiste Caesar auf vergoldetem Wagen die Sacra via herabziehen: aber noch muss er seine Erwartung zügeln: erst am 13. — 15. August 725 fand der Triumph statt; daher die ungeduldige Frage an den Gott des Siegeseinzuges: du kannst noch zögern?“

Erat igitur adhuc emancipatus Romanus miles feminae, nondum erat sublatum turpe reginae conopium ex castris Antonianorum. Vere enim illa praesentia *fert potest adspicit* ad id quod tum erat tempus spectare eo quod sequitur comprobatur perfecto *verterunt*: quamquam Galli ad Caesarem transierant, Romani turpibus reginae spadonibus oboedire pergebant.

*At huc frementes verterunt bis mille equos
Galli canentes Caesarem.*

Bentleius qui recentes in errorem induxit, cum quod librorum mss. auctoritate destitutus scripsit *ad hoc* interpretatus est: *ad hoc conopium, ad hoc turpe spectaculum*, verum non prius divinavit quam dimisit, cum variis quae tum erant de hoc loco prolatae sententiis enarratis haec scriberet: 'Huc, inquiunt, id est *ad nos, ad Caesaris partes*. Recte quidem, si carmen hoc in castris Caesarianis praesens scripsisset noster: is vero tum Romae erat cum Maecenate urbi praefecto.¹⁾ Cassius Dio, rerum Actiacarum omnium qui de eis scripta reliquere longe gravissimus, Deiotarum Philadelphum, regem Paphlagoniae, proelio equestri victum ut Caesaris partes sequeretur inductum esse narrat (L, 13, 5), de Amynta, rege Galatiae, etsi nihil simile dicit, tamen Antonium fidem ei non habuisse affirmat (§ 8), et post proelium cum ceteris regibus quidquid terrarum ab Antonio accepissent a Caesare eriperetur, Amyntae et Archelai regnum integrum relictum esse commemorat (LI, 2, 1). Quae cum ita sint, dubitari non potest quin Plutarchus recte memoriae prodiderit Amyntam quoque Antonium deseruisse (c. 63). Cum suis igitur dux ipse ad Caesarem transfugit. Quod quo fere tempore factum sit vidit Kromayerus (p. 24, 1). Amyntae enim cum Q. Dellio e Macedonia, quo ad milites mercennarios conducendos misserant, redeunti Antonius cum obviam profectus esset, ipse proelio equestri a Caesarianis victus est (Dio L, 13, 8. 14, 3). Quo proelio facto nocte insequenti, ut videtur¹⁾, castra quae

¹⁾ Haec mihi quidem Dionis sententia videtur fuisse: ὁ οὖν Ἀντώνιος διά τε τοῦτο καὶ ὅτι καὶ αὐτὸς ἐπανελθὼν ἵππομαχίᾳ τῷ πρὸς

a parte septentrionali sinus Ambracii Caesaris castris opposita habuit cum eis quae ab altera parte erant coniunxit. Traductis in hanc partem copiis et freto Ambracio a Cae-sarianis separatis occasionem transfugiendi si non singulis, at certe maioribus turmis ademptam esse appetet.

Rem vero ipsam, ut ait Bentleius, optime enarravit Porphyrio: 'Significat equitum Gallorum duo milia ab Antonii partibus ad Caesarem transfugisse; quorum ideo mentio facta est, ut Romanos, qui sub praepositis spadonibus aequo animo militarent, magis oneraret per comparationem Gallorum, qui hoc dignati ad Caesarem se contulerunt.' Neque tamen haec verba argumento sunt Porphyriionem in sua editione *ad hoc fremenates* scriptum habuisse, quod idem censuit Bentleius. Quod enim dicit noster *hoc dignati* id ad ea quae praecedunt pertinere appetet (*sub spadonibus militare dignati*). Immo ipsam Gallorum post Romanos mentionem efficere, ut quantam subissent Romani ignominiam, quod spadonibus rugosis parere non erubescerent, cum ipsi barbari impēria reginae spernerent, satis sentiretur, egregie animadvertisit Porphyrio. Iam vero *fremenates* utrum ad equos an ad equites referendum sit quomodo dubitari possit, me parum intellegere ingenue fateor¹⁾. Aut fremit aut canit homo,